
  
 1665868 

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 898    del  07/08/2018

UOA POLIZIA MUNICIPALE
  

OGGETTO:REGOLAMENTAZIONE  DELLA  VIABILITA’  VEICOLARE  IN 
OCCASIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE  “NOTTE  BIANCA  2018” 
PREVISTA PER LA GIORNATA DEL 10 AGOSTO 2018.              

IL COMANDANTE

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 7 del 31  gennaio 2018  con il quale alla sottoscritta è stata confermata  
la  nomina  a  comandante  della  Polizia  Municipale  (unità  Organizzativa  Autonoma  Polizia  Municipale  e 
Protezione Civile); 

PRESO ATTO del programma della manifestazione denominata “Notte Bianca 2018” nonché delle esigenze 
espresse dagli organizzatori in sede della Conferenza dei Servizi appositamente indetta e svoltasi il 02 agosto 
2018, nonché delle ulteriori esigenze comunicate nei giorni seguenti;

RITENUTO opportuno, di conseguenza dettare specifiche disposizioni in materia di circolazione stradale ed 
occupazione di suolo pubblico;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale   n.  103 del 18/05/2018 avente per oggetto “Programma eventi   
estate 2018. “Atto di indirizzo”;

PRESO  ATTO  che  la  Soc.SABA  Italia  S.P.A  ha  dichiarato  di  non  richiedere  alcuna  compensazione 
economica per il mancato utilizzo degli stalli di sosta di superficie dalle ore 15,00 del giorno 10 agosto; 

RITENUTO necessario prevedere  variazioni  alla  viabilità  e  limitazioni  alla  sosta  in  tutto  il  centro città  
mutuando, orientativamente, le stesse misure poste in essere in occasione delle precedenti edizioni;

VISTI gli artt. 7  e  20 del D.L.vo  n.285 del 30/4/1992 avente per oggetto "Nuovo Codice della Strada": 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs del 18/08/2000,  
n°267;

Ordinanza Dirigenziale  N. 898  del  07/08/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1665868 

                      Pagina 1 di 5



DATO ATTO che la sottoscritta  è il responsabile  del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA

per il giorno 10 agosto p.v. al fine di consentire il regolare svolgimento della manifestazione “Notte Bianca 
2018”:

1.dalle ore 19,00 del 10 agosto p.v. sino al termine dell’esigenza, previsto presumibilmente per 
le ore 03.00 del giorno 11 agosto p.v.:
di  regolamentare  la  viabilità  nel  modo  appresso  indicato,  dando  atto  che  la  medesima  
regolamentazione  è  valida  anche  per  i  mezzi  pubblici,  mentre  ai  residenti  delle  Z.T.L/A.P.U  
interessate  sarà  consentito  di  uscire  dal  Centro  Storico,  seguendo  l’itinerario  più  breve  o,  in  
alternativa, quello più marginale rispetto al luogo di svolgimento della manifestazione; si ravvisa  
però  che  i  medesimi  potranno rientrare  solo  al  temine  della  manifestazione,  allorché  verranno  
ripristinate le ordinarie condizioni di viabilità;

 all’intersezione del Ponte Maggiore con Piazza Matteotti, il traffico verrà deviato in Via di Porta   
Tufilla, previa apposizione della segnaletica di preavviso in ingresso al Ponte Maggiore;

il limite delle ore 19,00 opera anche nei confronti dei bus urbani ed extraurbani ai quali è consentito 
solo fino alle ore 19.00 di accedere in C.so V. Emanuele - V.le De Gasperi; 

 all’intersezione   semaforizzata  di  Viale  De  Gasperi/C.so  V.Emanuele  /C.so  Mazzini  il  
traffico      veicolare proveniente dal suddetto Viale e da C.so Mazzini  (tratto ante varco) dovrà  
obbligatoriamente proseguire verso il Ponte Maggiore (est);

 all’intersezione di Via Dino Angelini con Via F.Ricci verrà operata una prima deviazione del traffico 
veicolare  in  direzione  di  quest’ultima  via  a  mezzo  della  collocazione  di  segnaletica  mobile  di  
preavviso con messaggio "transito congestionato causa evento in svolgimento";

 successivamente all’intersezione di Via Dino Angelini con Via della Fortezza il traffico verrà deviato 
definitivamente su quest’ultima via; 

 all’intersezione di Via Falcone Borsellino e di Via A.Orsini con la Via Dino Angelini, il traffico verrà 
deviato con direzione Porta Romana(ovest); 

 il  transito  veicolare  proveniente  da  Viale  Vellei,  all’intersezione  con  il  Ponte  Nuovo  di  Campo  
Parignano, dovrà proseguire a sinistra per Via Piave;

 il traffico da Via Porta Tufilla verrà deviato a destra sul Ponte di Sant’Antonio/Via Ponte Vecchio;

 il  traffico  veicolare  proveniente  da  Via  Riganté  -  Via  Tucci  all’intersezione  con  il  Largo  
A.Clementoni/Ponte  Romano  verrà  deviato  a  destra  in  direzione  di  Via  San  Serafino  da  
Montegranaro;

 il traffico proveniente dalla Via F.Tamburini verrà deviato a destra in Piazza V.Basso con direzione 
Via E.Trebbiani(Borgo Solestà) all’altezza della Chiesa di Sant’Onofrio;

 il traffico proveniente da Via A.Clementi, come pure quello eventualmente proveniente dalle strade 
laterali  afferenti  il  tratto di  Via delle Torri  compreso da Piazza S.Agostino a Via Clementi,  sarà  
deviato in Via delle Torri nord in direzione di Via dei Soderini-Via San Giacomo-C.so di Sotto con 
contestuale revoca della Z.T.L.(per quanto attiene il solo transito);

Ordinanza Dirigenziale  N. 898  del  07/08/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1665868 

                      Pagina 2 di 5



2. dalle ore 15.00 del 10 agosto p.v. sino al termine dell’esigenza, previsto presumibilmente per le ore 
03.00 del giorno 11 agosto p.v.:

- di  revocare  l’offerta  di  sosta,  comunque  istituita,  in  Piazza S.  Orlini,  in  Via  D.  Angelini,  tratto  
compreso tra l’intersezione con Via Falcone e Borsellino e l’intersezione con la Via Pretoriana, in Via XX 
Settembre,  in Piazza Roma,  in Piazza Simonetti,  in Corso Trento e Trieste,  in Piazza Sant’Agostino,  in  
Piazza Giacomini,  in Piazza Viola, in Corso V. Emanuele compreso zona retro Battistero fino ai giardini 
pubblici,  in Scalinata Leopardi,  in tutta Piazza S. Maria Intervineas, C.so G.Mazzini(altezza Fontana dei  
Cani) nel tratto compreso da Via D’Argillano a Via G.Sacconi, Via G.Sacconi lato est per il tratto compreso 
tra il Corso G.Mazzini e la Via di Cupra e il lato ovest per la porzione da Via di Cupra a Piazza 
G.Giacomini, Via A.Ceci;
-

3. di istituire nelle vie e nelle fasce orarie indicate al  precedente punto “2” il  divieto di  sosta con 
rimozione coatta;

       
       4. dalle ore 14.00 del 10 agosto p.v. sino al termine dell’esigenza, prevista presumibilmente per le 

       ore 03.00 del giorno 11 agosto p.v.: 

             di sospendere le corse del trenino turistico “Ascoli Explorer,  Robles Tour e del Bus Navetta;
       
5. dalle ore 12,30 del 10 agosto p.v. sino alle ore 9:00 del giorno 11 agosto p.v. al competente   

Servizio della P.M.(Ufficio Verbali), di disattivare tutti i varchi elettronici presenti in A.P.U. e Z.T.L.  
onde  favorire  le  operazioni  di  carico  scarico  dei  manufatti  e  delle  attrezzature  necessarie  allo  
svolgimento della manifestazione e nel contempo consentire vie di transito alternative alle interdizioni  
che si andranno a realizzare per consentire lo svolgimento della stessa;

             AUTORIZZA

le occupazioni di suolo pubblico previste nell’ambito della manifestazione in argomento nell’intera area  
interessata dalla manifestazione medesima, tutti gli stalli revocati sono, comunque, riservati all’iniziativa in  
argomento  sia  relativamente  all’eventuale  specifica  riserva  di  sosta  dei  mezzi  degli  espositori  sia  alle  
occupazioni di suolo pubblico delle postazioni mercatali ed altro;

come da esigenza rappresentata ed accolta in sede della Conferenza dei Servizi richiamata  in premessa,  
l’occupazione del suolo pubblico da parte delle attività commerciali interessate all’evento, con allestimenti  
temporanei esclusivamente finalizzati all'esposizione e non già alla vendita;

le operazioni di carico e scarico in Z.T.L e A.P.U  relative al totale allestimento  e successiva rimozione  
dell’iniziativa  con  i  veicoli  che  si  contraddistingueranno,  al  proprio  interno,  con  il  logo  della  
manifestazione,  detto  logo  legittimerà,  altresì,  la  sosta  riservata  sul  parcheggio  di  P.zza  S.Orlini,  se  
capiente considerate le prioritarie esigenze di sosta dei veicoli a servizio dei disabili, la fase dinamica della  
circolazione in A.P.U dovrà avvenire con somma attenzione e a velocità ridottissima;

DISPONE

 di riservare per la sosta dei veicoli al seguito degli artisti il parcheggio dello “Spontini” sito in Via Niccolò 
IV° e l’area parcheggio “Colucci”;

 di riservare in via prioritaria la Piazza Serafino Orlini  per la sosta dei mezzi al servizio dei disabili;

Ordinanza Dirigenziale  N. 898  del  07/08/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1665868 

                      Pagina 3 di 5



 ai  fini  della  tutela  delle  misure  di  sicurezza  e  prevenzione  previste  dalla  vigente  normativa  tutte  le  
occupazioni di suolo pubblico nelle vie e nelle piazze principali interessate dall’evento dovranno essere 
realizzate in modo tale da garantire una corsia di marcia utile e, comunque, di larghezza non inferiore a 
m.2,80, per il transito dei veicoli di emergenza e di soccorso e senza arrecare intralcio ad accessi privati 
nonché ad attività limitrofe eventualmente operative o comunque interessate, a loro volta, ad occupare uno 
spazio esterno;

 l’area  da  adibire  allo  spettacolo  in  svolgimento  in  Piazza  Sant’Agostino  dovrà  essere  debitamente  
delimitata con transennatura;

 la  temporanea rimozione  delle  fioriere  delimitanti  l’A.P.U e  poste  in  Corso G.  Mazzini  n.190 (zona  
Carisap - angolo Via Bonaccorsi) e all'intersezione tra la Via Vidacilio e la Via Trivio al fine di realizzare 
una corsia di transito veicolare di larghezza non inferiore a m.2,80, dalle ore 15.00 del giorno 10 agosto e 
ripristinate nella mattinata del successivo giorno 11 agosto p.v.;

 le postazioni TAXI in Piazza Roma dalle ore 15,00 del giorno 10 agosto sino alle ore 3.00 del giorno 11 
agosto sono revocate e contestualmente trasferite in Viale D. Alighieri, lato ovest, (spazio Bus);

 le postazione dei mezzi di soccorso (ambulanze) sono individuate in Piazza S. Maria Inter Vineas – Piazza 
S. Agostino – Piazza S. Orlini  e Via D. Alighieri;

 il personale di Polizia Municipale potrà effettuare a proprio giudizio le chiusure e le variazioni che si  
rendano  necessarie  in  seguito  a  fatti  contingenti   per  consentire/agevolare  lo  svolgimento  della  
manifestazione;

 la diffusione della presente Ordinanza mediante organi di stampa ed informazione al fine di assicurarne la
     più ampia conoscenza a tutti gli interessati e garantirne la tempestiva divulgazione;

    
la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio e sul sito comunale nonché l’invio della stessa  ai  
sotto indicati destinatari.

       
AVVERTE

Il  presente  provvedimento,  reso pubblico mediante  pubblicazione all’Albo Pretorio  on line del  Comune, 
viene trasmesso al Prefetto di Ascoli Piceno per l’adozione – ai sensi dell’articolo 13 della Legge 121/1981 
delle azioni di coordinamento e delle necessarie comunicazioni alle Forze di Polizia.

Gli Agenti di Polizia Stradale, di cui all'art.12 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, presenti sul territorio, sono tenuti  
alla vigilanza sul rispetto delle norme previste nella presente Ordinanza.

Ai sensi dell’art. 37 comma 3°del d.Lgs. 30/4/92, n. 285, contro il presente provvedimento è ammesso il  
ricorso, nel termine di 60 giorni e con le modalità stabilite nel regolamento (art.74, D.P.R. 16/12/92, n. 495) 
al Ministero della Infrastrutture e Trasporti che decide in merito.

     IL COMANDANTE
(Magg.Dr.ssa Patrizia Celani)

Prefettura
Questura

Ordinanza Dirigenziale  N. 898  del  07/08/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1665868 

                      Pagina 4 di 5



Carabinieri
Polstrada
Guardia di Finanza
VV.F
Segreteria Sindaco
Assessore agli Eventi 
SUAP
Servizio Segnaletica - per esecuzione di competenza
Servizio Manutenzione Strade - per esecuzione di competenza 
Segreteria del Sindaco
Servizio Ufficio Stampa
Associazione WAP
ABACO spa 
Asur 118
CRI
Croce Verde
 START Spa
ARPA spa  mail direzione@online.it
SABA
Autorimessa Centrale di P.zza S. Agostino 6 (messi comunali per notifica)
Gestore Park ex Seminario (messi comunali per notifica)
TAXI (messi comunali per notifica)
Dr.ssa B. Pennacchietti 
Trenino turistico direzione@giocamondo.it   segreteria@giocamondo.it
Robles Tour 

Ordinanza Dirigenziale  N. 898  del  07/08/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1665868 

                      Pagina 5 di 5

mailto:segreteria@giocamondo.it
mailto:direzione@giocamondo.it

	ORDINANZA DIRIGENZIALE

		2018-08-07T16:57:05+0200
	CELANI PATRIZIA




